



## RESPUESTA DEL GOBIERNO

### (184) PREGUNTA ESCRITA CONGRESO

184/14498, 184/14505	01/06/2020, 01/06/2020,	34774, 34781
184/14507, 184/14508	01/06/2020, 01/06/2020,	34783, 34784
184/14509, 184/14624	01/06/2020, 02/06/2020,	34785, 35022
184/14625, 184/14627	02/06/2020, 02/06/2020,	35023, 35025
184/14629, 184/14630	02/06/2020, 02/06/2020,	35027, 35028
184/14631, 184/14636	02/06/2020, 02/06/2020,	35029, 35034
184/14637, 184/14639	02/06/2020, 02/06/2020,	35035, 35037
184/14753, 184/14928	03/06/2020, 04/06/2020,	35543, 35874
184/14930, 184/14936	04/06/2020, 04/06/2020,	35876, 35882
184/14937, 184/14940	04/06/2020, 04/06/2020,	35883, 35886
184/15108	05/06/2020	36392

**AUTOR/A:** ALMODÓBAR BARCELÓ, Agustín (GP); VELASCO MORILLO, Elvira (GP); BORREGO CORTÉS, Isabel María (GP); CALLEJAS CANO, Juan Antonio (GP); GAMARRA RUIZ-CLAVIJO, Concepción (GP); PASTOR JULIÁN, Ana María (GP); ECHÁNIZ SALGADO, José Ignacio (GP); RODRÍGUEZ HERRER, María Elvira (GP); GARCÉS SANAGUSTÍN, Mario (GP); OLANO VELA, Jaime Eduardo de (GP); ROMERO SÁNCHEZ, Rosa María (GP)

### RESPUESTA:

En relación con el asunto interesado, se señala que cuando la Organización Mundial de la Salud (OMS) declaró el COVID-19 como una Emergencia de Salud Pública de Importancia Internacional, el 30 de enero, nuestro país ya cumplía con todas sus recomendaciones.

Cuando el Centro de Control de Enfermedades Europeo y Comisión Europea (ECDC) propuso medidas de distanciamiento social, el 12 de marzo, España ya las había implantado.

El Gobierno siempre ha cumplido con las recomendaciones de ambas organizaciones internacionales.

Las competencias en materia de ejecución, administración y gestión sanitaria en España están transferidas a las Comunidades Autónomas.



Se pueden consultar todas las intervenciones del Ministro de Sanidad, en la Comisión de Sanidad y Consumo del Congreso de los Diputados, sobre las actuaciones y previsiones de su Departamento en el siguiente enlace:

[http://www.congreso.es/portal/page/portal/Congreso/Congreso/Organos/Comision?piref73\\_7498063\\_73\\_1339256\\_1339256.next\\_page=/wc/servidorCGI&oriC=S&CMD=VERLST&CONF=BRSPUB.cnf&BASE=PU14&FMT=PUWTXLGE.fmt&DOCS=1-25&DOCORDER=FIFO&OPDEF=Y&QUERY=\(D\).PUBL.+%26+\(CONGRESO\).SECC.+%26+\(COMISION-DE-SANIDAD-Y-CONSUMO\).ORSE](http://www.congreso.es/portal/page/portal/Congreso/Congreso/Organos/Comision?piref73_7498063_73_1339256_1339256.next_page=/wc/servidorCGI&oriC=S&CMD=VERLST&CONF=BRSPUB.cnf&BASE=PU14&FMT=PUWTXLGE.fmt&DOCS=1-25&DOCORDER=FIFO&OPDEF=Y&QUERY=(D).PUBL.+%26+(CONGRESO).SECC.+%26+(COMISION-DE-SANIDAD-Y-CONSUMO).ORSE)

Y en el Senado de España en el siguiente:

<http://www.senado.es/web/actividadparlamentaria/sesionescomision/detallecomisiones/sesionescomision/index.html?id=S011012&legis=14&esMixta=N&seccionN1=1317&seccionActual=Composicion>

Madrid, 27 de julio de 2020

